Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 	/2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O vereador infra-assinado, nos termos do artigo 192 e seguintes

do Regimento Interno, após manifestação do Soberano Plenário, vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja enviado

expediente ao Sr. Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras, para

que nos informe:

- Na localidade Vila Fernandes, em Gagé, foi realizado há

aproximadamente 02 anos o calçamento de algumas vias. Qual a empresa

responsável pelas obras?

A Rua Joaquim Ananias do Nascimento não foi contemplada com

o calçamento. Por qual motivo tal rua não entrou na programação de

pavimentação? Há a possibilidade de se realizar a pavimentação da

mencionada rua?

- Moradores nos relataram que o caminhão que faz a coleta de

lixo na localidade não está passando na Rua Eunápio da Silva, pois no alto da

via, na esquina com a Rua Afonso Vieira de Rezende, existe um grande

afundamento que fez surgir buracos que impedem o tráfego de veículos no

local, inclusive de veículos de pequeno porte.

Esse trecho da via já apresentou problemas anteriormente, mas

a solução nunca ocorreu de forma efetiva. O local, além do afundamento e

buracos, está sem o calçamento e cheio de escória solta, dificultando até

mesmo o trânsito de pedestres.

Rua Assis Andrade, n.9  540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067

Fone: (31) 3769-8100 / 3769-8118

1 de 3

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Por qual motivo a empresa responsável pela obra ainda não

realizou os reparos efetivos no local? Existe a possibilidade de ser realizada,

pelo menos nesse trecho da via, após o reparo do afundamento da via, a

pavimentação asfáltica no local?

SALA DAS SESSÕES, 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

rlá
VEREADOR WASHINGTON FNANDO BANDEIRA

Rua Assis Andrade, n.2  540, Centro, Conselheiro Lafalete, MG, CEP 36.400-067
Fone: (31) 3769-8100 / 3769-8118

2 de 3

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Eunpio da Silva - localidade Vila Fernandes

Rua Assis Andrade, n.2  540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067

Fone: (31) 3769-8100 / 3769-8118

3 de 3